Simili quoq; modo abatis q uel quæ mensuris præst: uel ánonā mēsuris di
uidit. Abaccidentibus qui uel quæ scribit uel notat accidētia. Acommētariis

uel acōmentariis (utrunq; enim cōperitur) cancellarius uel cancellaria.

Acaliculis qui uel quæ præst caliculis uel poculis custodiēdis. Aresponsis q
uel que dat responsa. A secretis secretarius uel secretaria: quem loquendi mo

dum i sacra scriputura frequētem iuencies. Ego autē duas esse dictiones cōten
derim: præpositionem scilicet: & nomē: quod ac etiam auctoritate cōproba

mus: Cicero ad atticum. Nec ullam aliam ob causam seruum a pedibus meis

R omā misi. Nam unica dictio (ut isti uolunt) a pedibus accusatiui hic casus
esser dixisse debuerat Cicero meum: non meis: ut adiectiuū cum substantiuo

concordaret: cum utiq; congrue sic loqui potuisse: seruum meum a pedibus

R omam misi. Placeat igitur ut duæ dictiōes sint: & sub dupli ci accentu pro
nuntientur: & ubi substantiuum non ponitur subaudiatur seruus scilicet uel

minister: serui uel ministri: seruo uel ministro: put expostularit ipsum uerbū
a quo ēgetur. A pedibus is diciſ: qui ad iter pedes mittitur. Martialis. Cur nō

mensa tibi ponitur a pedibus? Suetonius indomitiō. Epaphroditum a libel
lis capitali poena condemnabit. Is a libellis uocatur qui libellorum qui a sup

plicibus dantur cura gerit. Et i Nerone ait. Nec dispensatoribus aut a manu
Suetonius sibus exceptis recepit. A manuensibus siue a manibus is appellatur qui litte
Hieronymus ras excipit uel describit. Qui etiam per ablativum numeri singularis loqui con
suecerunt. Idem Suetonius in Augusto Talbo a manu q pro epistola prodita
Probus denarios quingentos accepisset crux effregit. Hieronymus in secundo libro re
Phocas gum capitulo. xxiii. Fecit eum sibi. Dauidq auricularium a secreto: id est aur
Priscianus cularium secretarium.

Priscianus Probus Auctor cum et exilibus scribitur: & communis generis est testibus Probo Pho
Probus ca Prisciano: & si Isidorus masculini tantum generis esse tradiderit. Nec ab
Seruio auctor etiam augere: aliud auctor esse. Errant etiam qui absq
Vgutio c auctor scribut. Neque enim από τούτων οὐ τραχιτούτων trahitur ut Vgutio sonauit.
De quo (paulisper digrediar) non satis admirari nequeo: q cum latinarū litt
erarū mediocriē haudquāq scientiā Græcarū uero prope nullū habuerit uo
cabulis græcis nō latinis mō nō in epte dicā: aut i erudite sed a uero prorsus
ueresimiliq abhorentes interpretatōes etymologias cōpositiōes deriuatōes cō
tra approbatissimorū tā Cræcorū q latinorum auctoritates innectere ausus
sit Cuius & Isidori a quo maxima ex parte Vgutio ipse errores accepit. Ca
tholiciq quod & ipsum oium Vgutionis errorū siluā hausit necnō Mamo
trecti ac Britonis: si uelle errata colligere haud parvū quidē opus compila
rē: qppē cum rātum barbarie q latinitatis habere credātur. Sed non est huius
tpis aut loci oīa horum errata corrigerē. cū animo sedeat magis nra tradēdo
differere: q alioq aperiēdis erroribus iseruire. Vnū tamē postremo dixerim
in oībus Catholicon errasse qbus pro opportunitate castigadū a nobis in
ducetur Vgutio. Nūc autem ad propositum redeamus. Auctor & auctor hoc
distat: q auctor dicitur orator q agit causam: quiq gestum uultus & corporis
agit. Vnde tū ipsa pñūtiatio tum oratio quæ habetur tū oratio scripta actio
est appellata. Item comedus & tragedus id est Histrio: qui agit gestus in sc̄ae
na & mimus oīs auctor uocari potest. Auctor autē est (ut sic dicam) factor. Vn
de poetas cæteros q operum cōditores auctores uocamus. Et illum qui fecit
aliqd opus: qui egit bellum: egit pacem: auctorem operis: auctorem belli:
auctore pacis dicimus. Quin etiam non tantum qui aliquid faciūt: sed qui pñ
cipes sunt & primi iubent: auctores appellantur. Nam & hominem in quo
est potestas & dignitas: auctorem uocamus: unde auctoritas dicta est: ut a
pud Liuium. decreuerunt enim ut quom populus regem iussisset: id sic ratum
esset si patres auctores fierent: hoc est auctoritatē (ut aiunt) suam & decre
tum interponerent: ratum haberent: atq ratificarent: siue comprobarent. Et
alibi Maiores nostri nullam ne priuatam qdem rem agere sc̄eminas sine au
ctō uoluerunt. Auctores itē pupillorum uocātur: ii. in quorum administrati
one ætas isfirma resq sunt. Ideo filios regum pupillos sub auctoribus fuisse
legimus. Vnde Paulus iurisconsultus ait. Etiam si non interrogatus tutor au
ctor fiat ualeat auctoritas eius: quom se pbare dicit id quod agitur. Pompo
nius. & si pluribus datis tutoribus unius auctoritas sufficiat: tamē si tutor au
ctoretur. Quare auctores alicuius sententiæ & consilii uocantur. ii. quorū sen
tentiam consilii q securi sumus. Hinc etiam (ut diximus) qui iubent & primi
sunt militum duces: auctores appellātur. Vnde auctoro auctoras uerbum ac
tiū. Est autem auctore admilitiam eligere. Nam & iperator tūc milites au
ctor: quom eos ad militiam ascribit. Suetonius libro tertio de legendo uel
auctor: ido milite. Horatius sermone. xvii: Auctoratus eas an turpi clausus in
archa Male igitur legunt quidam illud Augustini: in sermone nativitatis uir
ginis Mariæ. Auctrix peccati Eva: auctrix meriti Maria. Nam auctor dici de
bet: non auctrix. Rursus male legunt illud apostoli. Quanto tempore hæres
parvulus est: nihil differt a sercio: cum sit dominus omniū: sed sub tutoribus
& auctoriis est usq ad præsinitum tempus a patre: cum per au diphthongū

Auctor
Actor

Auctor

Teretius	seribi auctoribus & legi debeat. Fateor tamen ab augeo formari posse uerba lia/auctor & auctrix:sed aliud significat. Auctor genituum casum regit:nō nunq̄ etiam ablative:ut est apud Teretium in adelphis. His rebus: auctor quis est? Sic enim per ablative exponit Donatus. Auctor proprium etiam uiri nomen fuit:& corripit in obliquis penultimam syllabam. Virgilius li- bro æneidos.xii.	
Donatus		
Virgilius		
Iuuenalis	Actoris arunci spolium/quassatq; trementē.Iuuenalis satyra secunda. Actoris arunci spolium/quo se ille uidebat. Alius fuit eodē nomine Pater Astyoches/ teste Homero libro iliados secundo.	
Homerus		
Lucanus		
Cicero	Aetus & actum/in uno significato accipi possunt.Lucanus:	
Festus	Licet ingentes obruperit actus.Cicero. Sed tantummodo dictis acta Cæsaris firma erūt:que ille in aes incidit . at Festus ait. Actus significat modo in comæ diis & tragædiis certa spacia canticorum:modo iter intra uicinos quatuor pe- dum latum:modo in geometria minorem partem iugeri:ides centum & ui- ginti pedum:modo etiam motum corporis/ut Histriorū & saltatorū. Actio etiam idem quod actus significare habet nisi q; dicimus actionem causarum: non actum:& actum comediarum sive tragediarum.non actionem.	Actus Actum Actio
Priscianus	Arcus cum c non aspirato/latina dictio est:quartaq; declinationis teste Priscia- no:ac etiam secundæ/ut tradit Nonius. antiqui tamen teste Prisciano cum q; Arquus scribant:unde Arquites/arcu præliates sagittarii appellatur/ut scri- bit Po mpeius. At uero marcellus/arcns(inquit)& arquus hoc distant:q; ar- cus/omnis suspensus appellatur fornix;arquus non nisi in cælo:quē irim pœ- tae dixerunt.Lucretius Librosexto	Arcus Arquus Arquites Arculus Arcellus Arca Arcula Arcella Arx Arcicula Arcuatus Arcatus Arquatus
Cicero	Tum co.or in nigris existit nubibus arqui.Verum hec in scribendo differentia non semper etiam apud anticos obseruata fuit:ude Cicero/eodem Marcel- lo referente/ait libro tertio de natura deorum. Cur autem arcis species non i deorum numero reponatur? Quin etiam tam secunda declinatioē q; quarta- in utroq; significato auctores protulerunt.Hieronymus in Hiezechiele capi- tulo primo. Vidi uelut aspectum arcus cū fuerit in nube in die pluviæ.Varro libro de uita patrum quarto. Quod arcis quos summo opere fecerat/fessi pō- dere diu facti celeriter corruiſſet.Arcus tam fœminini q; masculini generis ē- testibus Capro Probo/Seruio super librum quintū æneidos.Nam & fœmi- nino genere protulit Catullus & Ennius.xv.annaliū/quot dixit.	
Hieronymus		
Varro		
Caper	Arcus ubi accipiunt mortalibus quæ perhibentur.Et facit in datiuo & ablati- vo pluralibus arcibus:ut scilicet differat ab arx/quod facit arcibus. Arcus for- mat p dimiutioē arculus teste Festo. Arculus ēt & arcellus ut idē auctor (scri- bit) deus esse putabatur/qui tutelam gereret arcarum. Quin etiam eodem te- ste/arculus appellabatur circulus/ quem capitū imponebant ad sustinenda cō- modius uasa/quæ ad sacra publica capite portabantur.Arca cum c exili/etia latina dictio est:& format diminutiuā arcula & arcella/ut idem tradit Festus. Quin etiam eodem teste/arcula auis dicebatur/quæ in auspiciis aliquid fie- ri uetabat.Arx facit dimiutiuā arcicula.Ab arcu fit adiectiuā arcuatus:ab arquo arquatus:ab arco arcatus.Ouidius libro metamorphoseos xi.	
Probus		
Seruius		
Catullus		
Ennius		
Festus		
Ouidius	Iris & arcato cælum curuamine signans. Arcuatus dicitur i arcus modum cur- uatus. Arquatus autem is dicitur/cui color & oculi uirent a colore uidelicet arqui cælestis/ut scribit Marcellus. Quem morbi(ut dicit Acron super artē pœticam Horatii)quidam Dæmoniacū/nōnulli comitabileē/alii aquarium uocat. Quē morbi Apulegius & Cellus/aurigine & auriginosum hoīem: dicunt. Plinius Horati⁹ Varro/regiū appellat;alii icterō:& ictericū hoīem ut Macer & Iuuenalis Satira sexta.Consulit icterica lento de funere matris. Est autem icteros auctore Paulo moribus/quot per totum corpus bilis suf- funditur:quæ interdum nigra/interdum flava est.Et dicitur icteros ab ictero aue:quam latine galbulam Pli.apPELLARI extimat:de qua meminit Martialis/ quom ait.	Dæmonia- cus Comitabilis Aquarius Aurigiosus Regius Ictericus
Marcellus	Galbulæ decipitur calamis & rætibus ales.	
Acron		
Apulegius		
Celsus		
Plinius		
Horatius		
Varro		
Macer		
Iuuenalis		
Paulus		
Plinius		

Martialis	Turget adhuc viridi quom leuis una mero. Nec prætermittendum est q; ar-	
Victorinus	quis hircus equus rcl quis obliquus altiloquus aliaq; huiuscemodi dictio-	
Priscianus	nes cum geminato u post q; testibus Victorino & Prisciano scribenda sunt.	
Quintilianus	At uero Quintilianus libro primo cum unico u scribi præcepit. Papyrianus	
Papyrianus	etiam libro quarto cum unico u scribi uoluit. Vit n. omnino id fieri non pos-	
	se ut cum duplicato u scribi debeant: ne scilicet duæ litteræ eiusdem in se soni	
Vigilius	& uocis tam inuicem q; cum terminatioe soni ipsius q collidantur. Vtrum fe-	Achaia
Seruius	cetris magnis auctoribus tutus eris.	Pelopon-
Propertius	Achaia cu ch aspiato scribitur: & ē tetrasyllaba dictio. Nā apud græcos iota	nesus
Ouidius	semper est uocalis: ut est apud Virgilium i initio æneidos. Arma uirumq; ca-	Danaa
Ouidius	no Troiæ. Teste enim Seruo tertius pes dactylus ē Propertius. Et quorū Tro	Aegialus
Virgilius	ia tulit uetus & quot Achaia format. Ouidius Heroidum	Achais
	Ah quoties dices q; pauper Achia nostra est. Apud latinos tamē quādōq; p	Achaïda
	synheresim iota sit consonans: ut est illud ouidii Heroidum.	Achiui
	Vix Priamus tanti totaq; Troia fuit. & Virgilius.	Achæi
Herodotus	Vt bello egregias idem disiecerit urbes.	
	Troiamq; Oechaliamq; Achaia regio ē Græcia: que teste Herodoto libro	
	septimo historiarū primo Peloponnesus postea Danaa: a qua danai appellati	
	ut deinde Achaia dicta fuit: quæ & Aegialus (ut hoc uidebimus libro) &	
Ouidius	Achais uocatur. Ouidius libro metamorphoseos quinto: Pars ego nympharum quæ sunt in Achaide dixit. Potest etiam declinari hec achaida ab accusa-	
Ouidius	tio græco format: sicut psis & persida: Thebaïs Thebaida Ptolemaïs Ptolemaïda: de quibus suis locis uidebimus. ab achia achaici & achiui dicti sunt	
Virgilius	Ouidius libro metamorphoseos quinto: Pars ego nympharum quæ sunt in Achaide dixit. Potest etiam declinari hec achaida ab accusa-	
Horatius	tio græco format: sicut psis & persida: Thebaïs Thebaida Ptolemaïs Ptolemaïda: de quibus suis locis uidebimus. ab achia achaici & achiui dicti sunt	
Lucanus	Nec Phryges exiguo quid Achaica dextera possit.	
Iuuenalis	Sanguine senserunt. Virgilius libro ænidos primo.	
Ptolemeus	Antenor potuit mediis ne elapsus Achiu: Horatius in epistolis.	
Caper	Quicquid delirant reges plectuntur Achiu: hi & achæi uocati sunt. Lucanus	
Probus	libro. vii. ibi sanguis fluxit Achæi. Iuuenalis. non possum ferre quirites Græ-	
Priscianus	cam urbem quæ quota portio facis Achææ. Sunt etiam Achaæi alii quidam	
Horatius	populi Sarmatia: ut scribit Ptolemeus in cosmographia.	
Varro	Auis foemini generis est: quin & masculino genere testibus Capro: & probo:	Auis
	ueteres protulere. Et facit in ablativo singulari: aue uel aui: ut in regula tradit	Auiculla
Ariscianus	priscianus. Vnde Horatius in primo carminum ait.	Auicella
Lucanus	Proteus fata: mala ducis aui domum. Nam si dixisset aue uersus stare nō pos-	
Alautus	set. Auis format per diminutionem auicula & auicella: teste Varrone de lin-	
	gu latina.	
Ouidius	Artus masculini generis: & hec artua neutri declinari potest teste presciano: Artus	
	cuius singulare raro in usu habetur. quod tamē protulit Lucanus quom dixit Artua	
Seruius	li. vi. Tūc ois palpitat: artus. Plautus in menæchinis. Ego huius mēbra: atq; of Articulus	
Hieronymus	sa: atq; artua comminuam: Et facit in dativo & ablativo pluralibus artubus: Ars	
	ut scilicet differat ab ars: quod facit artibus. Artus format per diminutionem Articula	
	articulus: qui etiam & pro digito ponitur. Ouidius libro secundo de ponto.	
	At redditus iam quisq; suos amat: & sibi quid sit.	
	Vtile sollicitis supputat articulis. Articulus etiam dicitur: quo genus desernit	
	ac etiam momentum & tempestiva rerum efficiendarum hora: teste Seruo.	
Terentius	Vnde Hieronymus in genesi ait In articulo diei illius ingressus est Noe in ar-	
	cam. Ars format diminutive articula.	
Quintilianus	Patem & hic artemo declinati potest. Vnde in apostolicis actibus capitulo Artemum	
Virgilius	xxvii. legitur. Et leuato artemo secundum auræ flatu: n tendebat ad litus: hoc Artemo	
	est leuato uelo. Artemis eadem scriptura: hoc est cum r exili Diana uocatur.	Artemis
	Aduentus huius aduentus uel aduenti: declinari potest. Terentius in phormione.	Aduentus
	Vbi eius aduenti uenit in mentem.	Aeneas
	Aeneas & Aena in recto declinari potest teste Quintiliano: & cum æ diphthōgo	Aenea
	scribitur. Fuit propriu uiri Troiani nomine: de quo plura Virgilius: Aenus	Aenus